

# نوین گام

## مرجع آموزش ابتدایی، دبیرستان و کنکور



ما توی این مسیر هواتون رو داریم

چجوری؟! اینجوری





پایه پنجم

دبستان پسرانه غیر دولتی طلوع مهر

نام دبیر: خانم ناصری

نام و نام خانوادگی:

## هفته نامه شماره ۱۰ - ادبیات فارسی

### نگارش



۱- با توجه به تصویر، کارهای زیر را انجام دهید:  
از تصویرها، موضوعی برای نوشتن انتخاب کنید.  
درباره‌ی موضوع انتخاب شده، دو بند بنویسید.

موضوع: درختان پاییزی

پاییز فصل برگ‌ریزان است. در این فصل، برگ درختان رفته‌رفته زرد شده و در نهایت از شاخه‌ها جدا می‌شوند و می‌ریزند؛ گویی زندگی آنها به پایان رسیده و مرده‌اند.

پاییز، زمان گشایش مدرسه‌ها و هنگام کوچ بسیاری از پرندگان است. در این فصل، هوا به تدریج سرد می‌شود و باران چهره‌ی شهر را می‌شوید.

۲- یکی از صداهای زیر را در ذهنتان مجسم کنید و درباره‌ی آن یک بند بنویسید.

◆ صدای آبشار      ◆ صدای به هم خوردن برگ‌ها      ◆ صدای زنبور

موضوع: صدای آبشار

صدای آبشار، سکوت کوهستان را شکست. درختان برگ‌های خود را به سمت صدای دلنشین آبشار گشوده بودند و پرندگان همگام با ترانه‌ی قطره‌ها به آوازخوانی مشغول شده بودند. موسیقی جنگل و کوهستان به هم آمیخته شده بود و صدای روح‌بخش طبیعت در همه جا به گوش می‌رسید.

شعر «رقص باد، خنده‌ی گل» را به صورت داستان، بنویسید.

موضوع: پرستوی مهاجر

فصل پاییز شده بود و هوا سرد و سردتر می‌شد. درختان کم‌کم برگ‌های خود را از دست می‌دادند و باغ و بوستان از گل و سبزه خالی می‌شد.

پرستوی مهربان، مجبور بود از باغ زیبایی که در آن لانه داشت، برود؛ زیرا باید به یک منطقه‌ی خوش آب و هوا و گرم سفر می‌کرد. او خیلی دلش برای باغ تنگ می‌شد. به درخت نارونی که روی آن لانه داشت، گفت: «دوست خوبم، مجبورم تو را ترک کنم و به یک جای گرم بروم. می‌دانی که نمی‌توانم در هوای سرد زندگی کنم؛ زیرا پیدا کردن غذا برایم بسیار دشوار است؛ اما قول می‌دهم وقتی که دوباره بهار آمد و باغ زنده و چشمه پر از آب شد، بازگردم و لانه‌ام را از نو بسازم.»

حکایت زیر را بخوانید و درباره‌ی مفهوم آن، کمی بیندیشید، پس از درک موضوع، آن را در دو بند، به زبان ساده بنویسید.  
 «دو کس، رنج بیهوده بردند و سعی بی‌فایده کردند؛ یکی آنکه اندوخت و نخورد و دیگر آنکه آموخت و نکرد:  
 علم، چندان که بیشتر خوانی چون عمل در تو نیست، نادانی».

انسان‌هایی که تنها مال و ثروت جمع می‌کنند؛ اما برای رفاه خود از اندوخته خویش بهره‌ای نمی‌جویند، عمر را به بیهودگی سپری کرده‌اند. همچنین کسانی که علم اندوزی می‌کنند، اگر آن دانش را در زندگی خویش به کار نبرند و در اختیار دیگران قرار دهند، اوقات عمر خود را به بیهودگی گذرانده‌اند.

قصه‌ی شعر «چنار و کدو بن» را به نثر ساده بنویسید.

موضوع: درخت چنار و بوته‌ی کدو

بوته‌ی کدویی در کنار درخت چنار روید. کدو خیلی زود رشد کرد و میوه داد. روزی به چنار نگاهی کرد و از او پرسید: «تو چند سال داری؟» چنار پاسخ داد: «تقریباً دویست سالم است..» کدو پوزخندی زد و گفت: «پس میوه‌های تو کجا هستند؟ کی قرار است بار بدهی؟ مرا ببین، تنها بیست روز از عمر من می‌گذرد و میوه داده‌ام. تو چرا اینقدر تنبل هستی؟» چنار به کدو گفت: «من الان پاسخ تو را نمی‌دهم و جواب تو را می‌گذارم برای پاییز. آن وقت می‌بینیم که چه کسی توان ایستادن در مقابل باد را دارد.»

### موضوع انشا

خلاصه‌ی درس ۴ را در سه سطر بنویسید.

# نوین گام

## مرجع آموزش ابتدایی، دبیرستان و کنکور



ما توی این مسیر هواتون رو داریم

چجوری؟! اینجوری

